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ÚVOD

Průmyslový vzor, jeţ je předmětem průmyslového vlastnictví,

je výsledkem tvůrčí činnosti v oblasti průmyslového designu

či návrhářství. Je souborem vizuálně vnímatelných znaků. Podle

současné právní úpravy ochrany průmyslových vzorů se průmyslovým

vzorem rozumí vzhled výrobku nebo jeho části, spočívající zejména

ve znacích linií, obrysů, barev, tvaru, struktury nebo materiálu výrobku

samotného nebo jeho zdobení. Vzhled výrobku nebo jeho části však

můţe být chráněn nejen jako průmyslový vzor, ale můţe být zároveň i

předmětem autorskoprávní ochrany, a to například v případě děl

uţitého umění. Průmyslový vzor můţe být i předmětem známkoprávní

ochrany, například v případě prostorové či kombinované ochranné

známky.

Právní úprava ochrany průmyslových vzorů je jedním z nástrojů,

jak tvůrčí činnost v oboru průmyslového designu posílit a současně jak

zajistit ochranu práv tvůrcům. Účelem právní ochrany průmyslových

vzorů je zabezpečovat jejich majitelům výlučné právo na jejich

vyuţívání a jiné nakládání a zároveň podněcovat tvůrce průmyslových

vzorů k jejich dalšímu vytváření.

V úvodu práce vymezuji vztah průmyslového vzoru k právu

duševního vlastnictví, zaměřuji se na vývoj veřejnoprávní ochrany

průmyslového vzoru a uvádím důvody přijetí současné právní úpravy

na ochranu průmyslových vzorů. Dále se zaměřuji na odlišnosti

současné právní úpravy na ochranu průmyslových vzorů, vymezené

zákonem č. 207/2000 Sb., o průmyslových vzorech, ve znění

pozdějších předpisů, zejména od právní úpravy předchozí.

Těţištěm práce je právní úprava vzniku, trvání a zániku právní

ochrany zapsaného průmyslového vzoru. Ve své práci se zaměřuji i na

práva plynoucí se zapsaného průmyslového vzoru, jakoţ i na omezení

těchto práv a jejich vyčerpání. Zvláštní pozornost věnuji právním

prostředkům ochrany práv, které ze zapsaného průmyslového vzoru

plynou.
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 Vzhledem k tomu, ţe průmyslové vzory uspokojují nejenom

poţadavky funkčnosti výrobku, ale i estetické poţadavky spotřebitele,

díky čemuţ mají průmyslové vzory blízko k autorským dílům, uvádím

také rozdíly ochrany výrobku mezi právem na ochranu průmyslových

vzorů a autorským právem. Rozebírám také základní modul vztahů

mezi průmyslovými vzory a díly uţitého umění .

Ve své práci kladu důraz i na mezinárodní ochranu průmyslových

vzorů, a to z důvodu vázanosti České republiky několika

multilaterálními smlouvami, kterými jsou Paříţská úmluva na ochranu

průmyslového vlastnictví, Locarnská dohoda o zřízení mezinárodního

třídění průmyslových vzorů a modelů, Haagská dohoda o mezinárodním

zápisu průmyslových vzorů a Dohoda o obchodních aspektech práv

k duševnímu vlastnictví (Dohoda TRIPS), o nichţ rovněţ pojednávám.

Ke dni přístupu České republiky k Evropské unii, tj. k 1. květnu

2004, se v České republice stalo bezprostředně závazné nařízení Rady

(ES) č. 6/2002. V důsledku toho jsou na území České republiky

chráněny uţ nejen (národní) průmyslové vzory, ale i průmyslové vzory

Společenství, zapsané do rejsříku vedeného Úřadem pro harmonizaci ve

vnitřním trhu a nezapsané průmyslové vzory, které byly zpřístupněny

veřejnosti na území Společenství, poţívající ochrany podle nařízení

Rady (ES) č. 6/2002. S ohledem k tomu se v závěru práce zaměřuji na

proces harmonizace a integrace práv v oblasti ochrany průmyslových

vzorů a komunitární právní úpravu v této oblasti.

V závěrečné kapitole, zabývající se ochranou průmyslových vzorů

v rámci Evropské unie, uvádím i některé případy z judikatury Soudního

dvora Evropské unie ve věcech průmyslových vzorů. Rovněţ se ve své

práci zabývám i judikaturou správních rozhodnutí Úřadu průmyslového

vlastnictví ve věcech průmyslových vzorů.

Za pomoc při dokončování této práce děkuji panu Ing. Janu

Rýdlovi, bývalému vedoucímu oddělení průmyslových vzorů Úřadu

průmyslového vlastnictví, jakoţ i současné vedoucí oddělení

průmyslových vzorů Úřadu průmyslového vlastnictví, Mgr. Ludmile
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Čelišové, za zapůjčení potřebných materiálů. Chtěla bych také velmi

poděkovat JUDr. Vladimíru Pítrovi, bývalému 1. náměstkovi předsedy

Úřadu průmyslového vlastnictví, za cenné podněty a připomínky, kter é

mě vedly při psaní této práce . Také děkuji Evě Biskupové, prom.

právničce z oddělení legislativně - právního Úřadu průmyslového

vlastnictví, která se podílela na přípravě platného zákona na och ranu

průmyslových vzorů, za četné rady, které mi napomohly při

dokončování této práce a také ji děkuji za zapůjčení materiálů

souvisejících s problematikou ochrany průmyslových vzorů, jeţ mi

umoţnily lépe zpracovat mou předkládanou práci. Ráda bych

poděkovala také JUDr. Marcele Hujerové, vedoucí mezinárodního

odboru Úřadu průmyslového vlastnictví, za poskytování připomínek

a materiálů týkajících se mezinárodního zápisu průmyslových vzorů.

Tato práce zachycuje právní stav ke dni 7.4.2011.

Praha, 7.4.2011.

E. S.

10

I.

ZÁKLADY A VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY OCHRANY

PRŮMYSLOVÝCH VZORŮ

1.1 Průmyslový vzor jako předmět průmyslového vlastnictví

Do roku 1990 se v našem státě pouţíval pro oblast práv, jejichţ

předmětem jsou statky vytvářené konkrétním duševním obsahem, jeţ

jsou způsobilé být předmětem společenských vztahů , aniţ by bylo

potřeba jejich ztělesnění v hmotné podobě, termín nehmotný statek.

Nehmotné statky lze třídit na všeobecná práva osobnostní, práva

k nehmotným statkům v oblasti kultury, práva na označení a na práva

průmyslová.

Pojem duševního vlastnictví se v našem právním řádu objevil

aţ po roce 1990. Výčet jednotlivých druhů duševního vlastnictví

obsahuje Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví

z roku 1967. Podle ní duševní vlastnictví zahrnuje práva k literárním,

uměleckým a vědeckým dí lům, výkonům výkonných umělců, zvukovým

záznamům, vysílání, vynálezům, vědeckým objevům, průmyslovým

vzorům a ochranným známkám, obchodním jménům a názvům. Kromě

toho zahrnuje ochranu proti nekalé soutěţi a jakákoliv jiná práva, která

jsou výsledkem duševní činnosti na poli průmyslovém, vědeckém,

literárním anebo uměleckém.

Tradiční dělení duševního vlastnictví je na duševní vlastnictví

v uţším smyslu, představované právem autorským a příbuznými právy,

a průmyslové vlastnictví. Průmyslové vlastnictví je sp ojeno s výsledky

technické tvůrčí činnosti lidí (vynálezy, uţitné vzory, průmyslové

vzory, zlepšovací návrhy a objevy, odrůdy rostlin, plemena zvířat,

topografie polovodičových výrobků) a s výsledky netvůrčí činnosti

(ochranné známky, označení původu, zeměpisná označení, obchodní

firma), zatímco autorské právo se vztahuje k projevům intelektuální

činnosti lidí. Vůči duševnímu vlastnictví vykazuje průmyslové

vlastnictví jistá specifika, kterými jsou průmyslová vyuţitelnost,

nutnost formálního zápisu do stanoveného rejstříku z důvodu vzniku
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jejich právní ochrany k předmětu průmyslového vlastnictví.

Duševní vlastnictví je nezávislé na hmotném substrátu, s nímţ

je spojeno. Nehmotný statek můţe být uţíván kdykoli a kdekoli

na celém světě, neomezeným počtem subjektů bez újmy na své

podstatě. Tato vlastnost je označována jako potencionální ubiquita.

Práva k duševnímu a potaţmo i průmyslovému vlastnictví jsou

zaloţena na zásadě teritoriality. Up latnění této zásady znamená,

ţe práva k duševnímu, rsp. průmyslovému vlastnictví, vznikající

na základě práva určitého státu, jsou chráněna pouze na území tohoto


[…]


prosince 2008, Editions Albert René v. OHIM, C-16/06 P, Sb. rozh. s.

I-10053, bod 48).
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 Pokud jde o argument vedlejší účastnice vyvozovaný z toho, ţe je

majitelkou nezapsaného trojrozměrného označení, jeţ j e podobné

spornému (průmyslovému) vzoru , Tribunál uvedl, ţe se jedná o otázku,

jejíţ meritorní posouzení odvolací senát nemůţe přezkoumat poprvé

sám.

S přihlédnutím ke všemu výše uvedenému Tribunál (pátý senát)

rozhodl tak, ţe rozhodnutí třetího odvolacího senátu OHIM ze dne

31.ledna 2008 (věc R 1352/2006-3) zrušil.111

111

www. eur-lex.europa.eu
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ZÁVĚR

Dne 12. ledna 2009 byla předloţena vládě osnova nového OZ, která ji

schválila a předloţila Parlamentu. Účinnost nového OZ se

předpokládala ke dni 1. ledna 2012, avšak vzhledem k politickým

poměrům bylo projednání návrhu nového OZ Parlamentem ČR

přerušeno a teprve s nástupem vlády Petra Nečase byly diskuze o

přijetí nového OZ opětovně zahájeny.

Oproti současnému stavu osnova nového OZ volí tzv. široké pojetí

věci v právním smyslu – předmětem vlastnického práva mají být věci

hmotné, ale i nehmotné, tudíţ i předměty průmyslového vlastnictví,

jako např. průmyslového vzory, jejichţ právní ochranou se ve své práci

zabývám.

Různé současně platné speciální zákony, např. i zákon na ochranu

průmyslových vzorů, prolomily zdejší civilistické dogma, podle něhoţ

mohou být ve vlastnictví jen věci hmotné. Široké vymezení věci,

zahrnující pojmově jako věci v právním smyslu věci hmotné i

nehmotné, tedy i předměty spadající do kategorie průmyslového a

jiného duševního vlastnictví , vyhovuje lépe praktické potřebě i

ústavnímu pořádku. Navrţené pojetí věci v právním smyslu plně

konvenuje, tedy odpovídá čl. 11 odst. 1 Listiny základních práv a

svobod a odpovídá i pojetí mezinárodních smluv na ochranu

vlastnictví.

Návrh ustanovení § 461 nového OZ staví na dvou základních

znacích. Za prvé věcí v právním smyslu je to, co je rozdílné od osoby a

co slouţí potřebě lidí. V tom je vyjádřeno, ţe věcí v právním smyslu

jsou objekty pro člověka uţitečné, a to je nejen faktické přinášení

uţitku jednotlivým předmětem konkrétnímu vlastníkovi, ale objektivní

způsobilost přinášet především hospodářský uţitek (čímţ se nevylučuje

uţitek estetický či jiný). Tento uţitek mohou přinášet svému

vlastníkovi právě zapsané průmyslové vzory.

Za druhé, věcí v právním smyslu je to, čeho se mohou dotýkat

subjektivní majetková práva, především právo vlastnické. Věc
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v právním smyslu profiluje její ovladatelnost , coţ platí i v případě

řádně zapsaného průmyslového vzoru, který poskytuje vlastníku

průmyslového vzoru výlučné právo uţívat průmyslový vzor, bránit

třetím osobám uţívat jej bez jeho souhlasu a právo poskytnout souhlas

s uţíváním průmyslového vzoru jiným osobám nebo na ně právo na

průmyslový vzor převést.

Na rozšíření pojmu věci v právním smyslu a na rozdělení jak věcí

hmotných, tak nehmotných reaguje návrhem ustanovení § 468 nového

OZ, kde se především definují věci hmotné. Věci, které nevyhovují

definici hmotné věci jsou věcmi nehmotnými. Definuje se tudíţ jeden

z pojmů s tím, ţe obsah druhého lze spolehlivě zjistit argumentací a

contrario.

Návrh ustanovení o jednotlivých skutkových podstatách nekalé

soutěţe v novém OZ přejímá příslušné texty z platného ObchZ, vyjma

ustanovení o klamavé a srovnávací reklamě a ustanovení o

nepřiměřeném zatěţování.

Domnívám se, ţe návrh nového OZ byl připravován dlouho, ale

mohla býti delší doba věnována promyšlenějšímu propracování.

Připravovaná legisvagance je značně krátká, a to podle předpokládané

účinnosti k 1.1.2013.
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RÉSUMÉ

The submitted thesis is an attempt to summarize the present legal

regulation of the Czech Republic in the field of protection of industrial

designs and to compare it with the previous legal reguslations.

Moreover the aim of the thesis is to sum up the changes which have

been made by the Act No. č. 207/2000 Collection of Law on

protection of industrial designs and on the change of the Act No.

527/1990 Collection of Law, on inventions, industrial designs and

improving projects, in wording of the later legal norms. The intention

is to give the complete overview of various aspects connected with the

legal problems of protection of industrial designs made by the present

legal regulation.

The legal protection of industrial designs has been evaluted among

others also from the historical and systematical points of view. The

first mentioned point of view is tackled in the chapter on the history of

development of the right to protect the industrial design from its

beginning to the present time. The second mentioned point of view

reflects the analysis of the present legal regulation of protection of

industrial desings and the issues connected with it. The present legal

regulation of the protection of industrial designs according to the Act

No. 207/2000 Collection of Law is the core issue of the thesis.

The legal regulation of protection of industrial designs has been

evaluated also in relation to the authorship law, criminal law and law

on unfair competition. The important part of the thesis is also the issue

of the international protection of industrial designs and of the

harmonisation and integration in this field in the framework of the

European Union.

148

KLÍČOVÁ SLOVA

Seznam klíčových slov: právní ochrana průmyslových vzorů

přihláška průmyslového vzoru

průmyslový vzor

List of the key words: legal protection of industrial designs

application form of industrial design

industrial design