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 Předložená rigorózní práce se zabývá otázkami zčásti z oblasti soukromého práva,

zčásti i problematikou veřejnoprávní. Téma je proto značně složité; autorka se proto

nemohla omezit pouze na uvedení svých vlastních názorů na otázku ochrany

průmyslových vzorů. Na některých částech je proto odůvodněný spíše popisný

charakter.

Koncepce práce, rozložené do 10 kapitol, je správná. Od obecného výkladu základů

a vývoje právní úpravy (kap. I – 11 stran) přechází autorka k platné právní úpravě

(kap. II – 12 stran) a následně k podstatě celé práce – rozboru dílčích otázek (kap. III

– VII – 50 stran) včetně judikatury (kap. VIII – 7 stran). Kap. IX a X se zabývají

otázkami mezinárodněprávní úpravy ochrany průmyslových vzorů. Po stránce stylistické

a gramatické nemá práce podstatné nedostatky. Práce s poznámkovým aparátem je

dobrá. Snad, díky bohaté literatuře, autorka mohla více pracovat s literaturou,

v převážné většině případů totiž v poznámkách odkazuje pouze na konkrétní

ustanovení právního předpisu. Přitom seznam literatury, včetně zahraniční je skutečně

velice obsáhlý.

Shodně s posudkem oponenta doc. Pítry jsem názoru, že při diskusi v rámci

obhajoby by autorka mohla uvést vlastní názor na podstatné znaky průmyslového

vzoru, tj. na problém jeho novosti a individuální povahy (str. 28 – 32 – literatura

z pohledu teorie).

Rovněž další otázky uvedené v posudku doc. Pítry měly být doplňkem práce

z pohledu autorky.

Z předložené práce je zřejmé, aže se autorka ve zkoumané oblasti dobře orientuje,

což ostatně vyplývá též z úvodu práce.

Práci doporučuji k obhajobě, neboť jak po stránce formální, tak i obsahové splňuje

požadavky na rigorózní práce kladené.
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